Em data não concretamente apurada do ano 2017, o arguido foi contratado

como advogado por DD, para tratar, entre outros, de problemas jurídicos

relacionados com a penhora da sua residência. 

3. Por conta desses serviços DD procedeu ao pagamento do valor de 367,20 €

(trezentos e sessenta e sete euros e vinte cêntimos), para a entidade … e

referência n.º …, no dia 5 de junho de 2017, e da quantia de 306,00 €

(trezentos e seis euros) para a entidade … e referência n.º …, no próprio dia

14 de setembro de 2017. 

4. A entidade … e a referência n.º … encontram-se associados ao cartão pré-

pago n.º … e a uma conta bancária sedeada na … e titulada pelo arguido. 

5. Até à presente data, o arguido não intentou nenhuma ação de insolvência

em nome do ofendido DD. 

6. Em data não concretamente apurada, o arguido devolveu ao ofendido DD o

montante de 632,00 € (seiscentos e trinta e dois euros) em numerário. 

7. Em data não concretamente apurada do mês de Julho de 2017, o arguido foi

contratado na qualidade de advogado pela ofendida BB, tendo em vista o

registo de propriedade do prédio sito na Rua …, n.º … …, inscrito no registo

[...]

euros) para a entidade … e referência n.º …, correspondente ao valor pedido

pela Conservatória de Registo Predial para a extinção do usufruto que onerava

a propriedade mencionada supra, valor que a ofendida liquidou. 

9. Nesse mesmo dia, o arguido solicitou à ofendida BB, o pagamento da

quantia de 1.410,00 € (mil quatrocentos e dez euros) para a entidade … e

referência n.º…, valor este pedido pela Conservatória de Registo Predial para

proceder à atualização das áreas da propriedade e seu registo, pagamento que

a ofendida igualmente efetuou. 

10. A entidade … e a referência n.º … encontram-se associadas ao cartão de

[...]

débito pré-pago n.º …, domiciliado no Banco …, cujo titular é o arguido. 

11. A entidade … e a referência n.º … encontram-se associadas ao cartão de

débito pré-pago n.º …, domiciliado no Banco …, cujo titular é o arguido. 

12. No dia … de agosto de 2017, o arguido solicitou à ofendida BB um

pagamento no valor de 2.153,60 € (dois mil cento e cinquenta e três euros e

sessenta cêntimos), mediante transferência para o IBAN …, para efeito de

liquidar uma dívida de imposto de sucessão que a ofendida teria nas finanças,

valor esse que a ofendida liquidou. 

13. A conta bancária com o IBAN … encontra-se domiciliada na … e tem como

[...]

A referida declaração não foi emitida pelo Tribunal Judicial de …, nem

assinada por qualquer Oficial de Justiça, sendo que o número de processo

constante do mesmo é inexistente. 

22. O arguido AA, com a conduta descrita nos pontos 16) a 25), apoderou-se

do valor de 3.943,60 € (três mil novecentos e quarenta e três euros e sessenta

cêntimos), pertencente à ofendida BB. 

23. O arguido agiu livre, voluntária e conscientemente, com o propósito

concretizado de fazer seu o valor total de 3.943,60 € (três novecentos e

quarenta e três euros e sessenta cêntimos), bem sabendo que tal valor